
QUARTA-feiRA, 23 de jULho de 200810
Diário OficialExecutivo 1

I, no período de 09/06/2008 a 08/07/2008, a responder 
pelo expediente da Gerência de Informática desta AGE, em 
substituição ao servidor William Wilson Carvalho de lima, 
matrícula nº.5852943/3, ocupante do cargo de Gerente, que 
estará em usufruto de férias no período acima referido.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

PORTARIA
PORTARIA 145/2007

PORTARIA 145/2007 DE 08 DE JULHO DE 2008
Assunto: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo-
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
Resolve:
Alterar para 10% ( dez por cento ), de adicional por tempo 
de serviço, do Servidor Carlos Maia da Silva, matricula nº 
57199332, Chefe de Divisão de Segurança Alimentar, a partir 
de 01.07.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Pio X Sampaio leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA
PORTARIA 146/2008

PORTARIA 146/2008 DE 08 DE JULHO DE 2008
Assunto: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo-
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
Resolve:
Alterar para 15% ( quinze por cento ), de adicional por Tempo 
de Serviço da Servidora Gracilene Marques Ramos, matricula 
nº 5788510 Coordenadora de Atendimento Emergencial À 
População, a partir de 01.01.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Pio X Sampaio leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 148/2008
Portaria: 148 de 08 de Julho de 2008.
ASSUNTO: Diariás
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
- ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOlVE :
Conceder 05 (CINCO), diariás, ao servidor: MARIA DE lOURDES 
ARAÚJO BARRETO CIC: 461.850.462-53, no período de 14 a 18 de 
julho de 2008, para Santana-AP. A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBlIQUE-SE CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 032/2008
Partes: AÇÃO SOCIAl INTEGRADA DO PAlÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E BOMBONS E DESCARTÁVEIS lTDA.
Data da Assinatura: 22/07/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO lEITE

PORTARIA Nº 2064/08-DP-G EM 22/07/08
Considerando Decreto publicado no D.O.E. nº 31.208 de 
10/07/08;
Considerando Decreto publicado no D.O.E. nº 31.214 de 
18/07/08;
RESOlVE:
Designar os Servidores Públicos abaixo relacionados para 
compor a Comissão de Planejamento e Execução do Processo de 
Posse e Provimento dos Cargos de Nível Superior, Nível Médio e 
Nível Fundamental, aprovados no Concurso C-119 e nomeados 
através de Decreto Governamental.
Gledson Antonio do Nascimento Diniz – Coordenador Geral
Carlos Nazareno Corrêa Padilha - Membro
Ana Zelina lima dos Santos - Membro

PREGÃO PRESENCIAL 013/2008 - DEFENSORIA PÚBLICA

AVISO EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL 013/2008 – 

DEFENSORIA PÚBLICA.

PREGÃO PRESENCIAL 013/2008 – DEFENSORIA PÚBLICA 

– PROCESSO nº237.497/2008.

OBJETO: SERVIÇOS DE RECARGA DE CARTUCHOS DE TONNER 

PARA IMPRESSORAS lASER COM TROCA DE CIlINDRO. Data da 

Abertura: 11 DE AGOSTO DE 2008 às 10:00 h, no Auditório da 

Defensoria Pública, Travessa Padre Prudêncio, 154, 4º Andar.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03 126 1206 4486 – 339039. 

ORDENADOR RESPONSÁVEl: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 

CARDOSO. OBS. Edital no Site – www.compraspara.pa.gov.br – 

Mural de licitações, ou na Sede da Defensoria Pública, 5º andar, 

Departamento de Administração - 09 às 13 horas, munidos de 

disquete 3,5”, CD ou Pendrive. Belém, 22 de julho de 2008. 

lUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.

AVISO - PREGÃO 012/2008 - DEFENSORIA PÚBLICA

DEFENSORIA PÚBLICA - AVISO - PREGÃO PRESENCIAL 

012/2008 – Proc. Nº308.318

OBJETO: objeto, a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RESERVA, 

MARCAÇÃO E EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS REGIONAIS E 

NACIONAIS, RODOVIÁRIAS, FlUVIAIS, para trechos diversos, 

compreendendo reserva, emissão e marcação, conforme 

especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do 

Edital. Data da Abertura: 06/08/2008 às 09:00 h, no auditório 

da Defensoria Pública, Travessa Padre Prudêncio, 154, 4º 

Andar.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03 091 1207 4732-0101-

339039 (GP – 131175), 03 091 1207 4732 – 0101 – 339039 

(GP – 36494). ORDENADOR RESPONSÁVEl: ANTONIO 

ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO. OBS. Edital no Site – www.

compraspara.pa.gov.br – Mural de licitações, ou na Sede da 

Defensoria Pública, 5º andar, Departamento de Administração 

- 09 às 13 horas, munidos de disquete 3,5”. Belém, 21 de julho 

de 2008. lUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS –Pregoeiro.

PORTARIA Nº 06/2008-DP-G BELÉM, 22 DE JULHO DE 

2008

O Defensor  Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 

que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art. 8°da lei 

Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando que é obrigação da Autoridade Pública, ao tomar 

ciência de irregularidades no Serviço Público, a promover a 

apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 

Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa;

Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas 

as Denúncias, a teor do disposto no art. 199, do RJU e  da lei 

Complementar Estadual n° 054 de 07 de fevereiro de 2006 e 

demais disposições legais que regulamentem  a matéria;

Considerando, enfim a  obrigatoriedade de  abertura de 

Processo Administrativo Disciplinar nº005/2008 DP-CG, com o 

fim de apurar Denúncia contra o Servidor Público  LUCIVALDO 

MANOEl lOPES, por ter  infringindo em tese  o inciso  XII, do  

Art. 190  do  Regime Jurídico Único, dos Servidores Públicos do 

Estado do Pará.

RESOlVE:

I-  Instituir a Comissão Processo Administrativo Disciplinar 

nº 005/2008 DP-CG, constituída pelos Defensores Públicos 

NAZARÉ GONÇAlVES DOS SANTOS   matrícula nº 30839000/1, 

MARIA lÚCIA NOGUEIRA DE BARROS matrícula nº 3085163/1, 

MARIlENE BARBOSA DAMASCENO  matrícula nº 3085309/1 

para sob a presidência da primeira, promoverem a apuração dos 

fatos denunciados no processo supra mencionado, devendo para 

tanto,   promoverem todas as diligências julgadas necessárias 

ao fiel cumprimento da medida autorizada;

II- A Comissão instituída pelo item anterior deverá apresentar 

Relatório Final de Apuração, no prazo máximo de 60 (sessenta ) 

dias, podendo ser prorrogado, por igual prazo, em conformidade 

com o  art. 208,  da lei 5.810/94 (RJU)

REGISTRE-SE,  PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANTÔNIO  ROBERTO  FIGUEIREDO  CARDOSO

DEFENSOR  PÚBlICO GERAl

lAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS

CORREGEDORA GERAl DA DEFENSORIA

HOMOLOGAÇÃO
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÀ 
- ARCON/PA, no uso de suas atribuições legais, considerando 
os autos do processo n.º 2008/152712, Tomada de Preços n.º 
02/2008, cujo objeto é a prestação de serviços especializados 
para a inspeção técnica em 27(vinte e sete) Municípios no 
Estado do Pará e as fiscalizações de implementação do programa 
de universalização da concessionária e a aplicação do subsidio 
ao consumidor de baixa renda, e o despacho final da Comissão 
de licitação, na forma do art. 43 da lei 8.666/93, Resolve 
HOMOLOGAR o resultado final do certame que considerou 
vencedor a Empresa GAMA ARQUITETURA ENGENHARIA 
LTDA,  com o valor total de R$ 315.650,00(Trezentos e 
quinze mil, seiscentos e cinqüenta reais).
Belém, 21 de julho de 2008.
Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
DIRETOR GERAL DA ARCON

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 08/2008
Modalidade de licitação: Registro de Preços -Pregão nº 
31/2007-UNIVASF
Partes: ARCON E POSITIVO INFORMÁTICA S.A.
Objeto: Fornecimento de 22 micros computadores, com 
assistência técnica..
Vigência: 15/07/2008 a 14/07/2009
Valor: R$ R$ 40.040,00(Quarenta mil e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: 80.,201.04.122.0125.4534-449052
Fonte de Recurso: 0261-Recursos próprios
Foro: Belém-Pa.
Data da Assinatura: 15/07/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Endereço do Contratado: Rua Senador Aciolly Filho 1021-
Curitiba-Paraná

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 492/2008-ARCON-PA/CAF

localidade: Castanhal, Santa Izabel, Terra Alta e Vigia/PA.
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte 
intermunicipal de passageiros.

Nome CPF Data Diária

Orivaldo de Oliveira Ferreira 254.040.162-72 11 a 14/07/08 03 e ½

Nilberto Silva lobo 396.419.452-20 11 a 14/07/08 03 e ½

MIGUEl FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 493/2008-ARCON-PA/CAF
localidade: Barcarena/PA.
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte 
intermunicipal de passageiros.

Nome CPF Data Diária

Osmar Ferreira Correa 097.969.912-68 11 a 14/07/08 03 e ½

Alan Ricardo do E. Santo da Rocha 266.266.322-72 11 a 14/07/08 03 e ½

Adil do Espirito Santo 303.537.262-49 11 a 14/07/08 03 e ½

MIGUEl FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 494/2008-ARCON-PA/CAF
localidade: Bragança, Capanema, Salinópolis e Santa luzia/PA.
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte 
intermunicipal de passageiros.

Nome CPF Data Diária
Carlos Augusto Cardoso da Silva 319.358.342-15 11 a 14/07/08 03 e ½
Telma lúcia Martins Guerreiro 330.604.362-15 11 a 14/07/08 03 e ½

Jelter dos Santos Souza 392.610.262-49 11 a 14/07/08 03 e ½

MIGUEl FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 495/2008-ARCON-PA/CAF
localidade: Benevides/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.

Nome Cargo Data Diária

Ana Paula de Araújo Moscoso Controlador Serv.Públicos 11 a 14/07/08 03 e ½

MIGUEl FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral


